
ABSTRAKT 

Cílem diplomové práce bylo přehledně zpracovat téma ochrany dětí v ozbrojených 

konfliktech s ohledem na článek 38 Úmluvy o právech dítěte a zároveň identifikace hlavních 

problémů s tématem souvisejících a snaha navrhnout jejich řešení. Text práce se rovněž 

zaměřuje na kontrolní a donucovací mechanismy, kterými mezinárodní společenství 

disponuje vůči těm, kteří jednají v rozporu s mezinárodním právem ve vztahu k dětem. 

Text je rozdělen do čtyř částí, z nichž každá obsahuje několik kapitol. V první části své 

diplomové práce se věnuji vývoji ochrany práv dětí v ozbrojených konfliktech a příslušným 

dokumentům mezinárodního práva, v nichž byla tato ochrana zakotvena, až do přijetí Úmluvy 

o právech dítěte, jejíž článek 38 je předmětem této práce. Součástí první části je rovněž 

kapitola, v níž se snažím identifikovat hlavní problémy mezinárodního systému ve vztahu 

k ochraně dětí v ozbrojených konfliktech. Druhá část práce je věnována přímo rozboru 

jednotlivých instrumentů mezinárodního práva na ochranu dětí, tedy samozřejmě Úmluvě o 

právech dítěte a jejím opčním protokolům a následujícím dokumentům, které z Úmluvy o 

právech dítěte a jejích opčních protokolů ve vztahu k ochraně dětí vycházejí – Úmluvě 

Mezinárodní organizace práce č. 182 o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění 

nejhorších forem dětské práce, Římskému státu Mezinárodního trestního soudu, tematickým 

rezolucím Rady bezpečnosti OSN a přelomové Machel Report. 

V třetí části se snažím rozebrat mechanismy, orgány a programy, jejichž prostřednictvím je 

zajišťováno provádění povinností sjednaných v dokumentech, které byly rozebrány 

v předchozích kapitolách, a kontrola souladu faktického a těmito dokumenty vyžadovaného 

stavu. Poslední část je věnovaná soudní praxi ve věci ochrany práv dětí v ozbrojených 

konfliktech a problematice trestní odpovědnosti dětí za nejzávažnější zločiny dle 

mezinárodního práva. 


